



SIAS – SOCIETA' INIZIATIVE AUTOSTRADALI E SERVIZI S.p.A.

Torino, 29 marzo 2007

COMUNICATO STAMPA

BILANCIO DI ESERCIZIO E BILANCIO CONSOLIDATO AL 31 DICEMBRE 2006

Il Consiglio di Amministrazione della SIAS S.p.A. ha esaminato, in data odierna, il bilancio di esercizio ed il bilancio consolidato al 31 dicembre 2006.

A livello consolidato:

- **Incremento** dei “ricavi della gestione autostradale” (+ **4,73%**)
- **Crescita** del “margine operativo lordo” (EBITDA) di 20 milioni di euro (+ **7,8%**)
- “Utile – Quota di Gruppo” pari a 75,8 milioni di euro (+ **18 milioni di euro**, al netto delle “componenti non ricorrenti” 2005)
- **Investimenti sulle infrastrutture autostradali: + 118 milioni di euro**

- **Dividendo** – a saldo – pari a 0,15 euro per azione (**dividendo complessivo 2006: 0,30 euro per azione**)
- **Pay-out ratio** pari al **50%** dell’utile consolidato
- **Progetto di riorganizzazione societaria:** aggiornamento

L’Assemblea Ordinaria degli Azionisti è convocata in data 30 aprile 2007 (1^a convocazione) e per il **4 maggio 2007 (2^a convocazione)**

GESTIONE ECONOMICA DEL GRUPPO

Le principali componenti relative alla gestione economica del Gruppo nel 2006 confrontate con i corrispondenti dati del 2005 (determinati in base ai principi contabili internazionali IAS/IFRS) sono di seguito sintetizzate:

<i>(valori in milioni di euro)</i>	2006	2005	Variazioni
Ricavi del settore autostradale	379,2	362,0	17,2
Ricavi del settore tecnologico	35,8	31,5	4,3
Ricavi dei settori costruzioni ed engineering	6,2	9,4	(3,2)
Altri ricavi	26,4	26,2	0,2
Costi operativi	(243,4)	(256,0)	12,6
Costi capitalizzati sulle immobilizzazioni	71,8	82,9	(11,1)
Margine operativo lordo	276,0	256,0	20,0
Componenti “non ricorrenti”	-	23,5	(23,5)
Margine operativo lordo “rettificato”	276,0	279,5	(3,5)
Ammortamenti e accantonamenti netti	(105,8)	(101,9)	(3,9)
Risultato operativo	170,2	177,6	(7,4)
Proventi finanziari	29,8	85,6	(55,8)
Oneri finanziari	(42,6)	(32,3)	(10,3)
Utile (perdita) da società valutate con il metodo del patrimonio netto	5,7		5,7
Saldo della gestione finanziaria	(7,1)	53,3	(60,4)
Utile al lordo delle imposte	163,1	230,9	(67,8)
Imposte sul reddito (correnti e differite)	(60,8)	(63,3)	2,5
Utile (perdita) del periodo	102,3	167,6	(65,3)
▪ Quota attribuibile alle minoranze	26,5	34,4	(7,9)
▪ Quota attribuibile al Gruppo	75,8	133,2	(57,4)

I “Ricavi del settore autostradale” ammontano a 379,2 milioni di euro (+4,73%). In particolare, i “ricavi da pedaggio” si attestano su di un importo pari a 361 milioni di euro (+4,46%) e beneficiano sia della crescita del traffico sia dell’aumento delle tariffe effettuato - in applicazione della formula del “price-cap” (limitatamente al solo fattore “X” ascrivibile ai recuperi di produttività) - dalla SALT S.p.A., dalla Autostrada dei Fiori S.p.A. e dall’Autocamionale della Cisa S.p.A. per importi pari, rispettivamente, al 2,21%, all’1,41% ed all’1,13%.

La variazione intervenuta nei “*Ricavi del settore tecnologico*” (+14%) riflette la crescita sia dell’attività legata alla realizzazione e manutenzione dei sistemi tecnologici autostradali sia di quella relativa alla locazione di siti per l’apposizione di apparecchiature trasmissive a società operanti nel settore della telefonia mobile.

Nel corso del secondo semestre dell’esercizio si è manifestato un calo dell’attività svolta dalle società operanti nel “*settore costruzioni ed engineering*” con conseguente diminuzione dei ricavi/costi operativi loro attribuibili; tale fatto ha determinato, altresì, una significativa contrazione nella “produzione” realizzata nei confronti delle Società del Gruppo con conseguente riduzione dell’ammontare dei “*costi capitalizzati sulle immobilizzazioni*”.

Per quanto sopra esposto, il “*marginale operativo lordo*” mostra un **incremento** pari a circa **20 milioni di euro (+7,8%)**.

La voce “*componenti significative non ricorrenti*” era riferita, nell’esercizio 2005, all’importo riconosciuto alla controllata Autostrada dei Parchi S.p.A. a seguito della positiva risoluzione di un lodo arbitrale.

La voce “*ammortamenti ed accantonamenti netti*”, in crescita di circa 4 milioni di euro, riflette – per le società concessionarie autostradali - quanto riportato nei piani finanziari allegati alle rispettive convenzioni.

La voce “*proventi finanziari*” include le plusvalenze derivanti dalla cessione di azioni della Banca Nazionale del Lavoro S.p.A., Ca.Ri.Ge. S.p.A. e Gemina S.p.A. per complessivi 7,2 milioni di euro. L’esercizio 2005 beneficiava di significative plusvalenze relative alla cessione di azioni della Milano Serravalle-Milano Tangenziali S.p.A. alla A.S.A.M. S.p.A. (pari a circa 72,4 milioni di euro).

La crescita degli “*oneri finanziari*” riflette la maggiore esposizione finanziaria correlata al progredire del significativo programma di investimenti relativo alle infrastrutture autostradali gestite.

La voce “*utile (perdita) da società valutate con il patrimonio netto*” recepisce, per la quota di pertinenza, il risultato della collegata Autostrade Sud America - ASA s.r.l. (la quale controlla la concessionaria cilena “Sociedad Concesionaria Costanera Norte S.A.”).

Per quanto sopra, la quota attribuibile al Gruppo del “*risultato del periodo*” risulta pari a **76 milioni di euro** (133,2 milioni di euro nell’esercizio 2005); tale voce evidenzia una **crescita** di oltre **18 milioni di euro** rispetto al corrispondente dato del 2005 (quest’ultimo considerato al netto delle “componenti non ricorrenti” pari a circa 76 milioni di euro).

GESTIONE FINANZIARIA DEL GRUPPO

<i>(valori in milioni di euro)</i>	31/12/2006	31/12/2005	Variazioni
A) Cassa ed altre disponibilità liquide	240,6	233,2	7,4
B) Titoli detenuti per la negoziazione		50,0	(50,0)
C) Liquidità (A) + (B)	240,6	283,2	(42,6)
D) Crediti finanziari (*)	154,2	128,8	25,4
E) Debiti bancari correnti	(117,7)	(133,4)	15,7
F) Parte corrente dell'indebitamento non corrente	(8,8)	(4,3)	(4,5)
G) Altri debiti finanziari correnti	(0,8)	(0,6)	(0,2)
H) Indebitamento finanziario corrente	(127,3)	(138,3)	11,0
I) (Indebitamento) Disponibilità finanziaria corrente netta (C) + (D) + (H)	267,5	273,7	(6,2)
J) Debiti bancari non correnti	(417,0)	(328,4)	(88,6)
K) Obbligazioni emesse	(285,7)	(281,9)	(3,8)
L) Altri debiti non correnti	(1,0)	(0,2)	(0,8)
M) Indebitamento finanziario non corrente (J) + (K) + (L)	(703,7)	(610,5)	(93,2)
N) (Indebitamento) Disponibilità finanziaria netta (I) + (M)	(436,2)	(336,8)	(99,4)

(*) Tale voce è relativa a contratti di capitalizzazione che, seppur di durata ultra annuale, risultano monetizzabili -su richiesta- nel breve termine.

La posizione finanziaria netta del Gruppo evidenzia, al 31 dicembre 2006, un saldo passivo di 436 milioni di euro (337 milioni di euro al 31 dicembre 2005); tale importo, inclusivo del valore attualizzato del “debito verso il Fondo Centrale di Garanzia ed ANAS”, risulterebbe pari a 742 milioni di euro (646 milioni di euro al 31 dicembre 2005). I “debiti verso banche” risultano garantiti dallo Stato, per un importo di circa 32,5 milioni di euro.

I flussi di cassa generati dalla gestione (pari a 187 milioni di euro) unitamente alla liquidità riveniente sia dalla cessione di partecipazioni (pari a circa 51 milioni di euro) sono stati utilizzati sia per la realizzazione delle opere incrementative relative all'**infrastruttura autostradale del Gruppo** (che registrano un **incremento pari a circa 118 milioni di euro**) sia per l'**acquisizione di partecipazioni** per un controvalore complessivo di circa **122 milioni di euro** (relativa, principalmente, alla sottoscrizione del pro-quota del capitale sociale della ASA s.r.l., agli acquisti di azioni di Assicurazioni Generali S.p.A. e di Capitalia S.p.A., per importi pari, rispettivamente, a 45 milioni di euro, a 61 milioni di euro ed a 13,2 milioni di euro). Sono stati inoltre distribuiti dividendi sia dalla Capogruppo (per un importo complessivo – a titolo di saldo relativo all'esercizio 2005 ed acconto sul dividendo 2006 – pari a 44,6 milioni di euro) sia da Società controllate (a Terzi Azionisti) per un importo di 47,1 milioni di euro.

Il rapporto fra indebitamento netto e mezzi propri si attesta su di un valore pari a 0,46.

* * * * *

Per quanto riguarda la **SIAS S.p.A.**, il bilancio di esercizio (redatto, anch'esso, in conformità ai principi contabili internazionali IAS/IFRS) evidenzia un **utile di circa 174,4 milioni di euro** (107,7 milioni di euro nel 2005) ed è riconducibile, essenzialmente, ai dividendi rivenienti dalle società controllate.

La **posizione finanziaria** netta al 31 dicembre 2006, in miglioramento di circa 52 milioni di euro, evidenzia un'esposizione debitoria di circa 152,6 milioni di euro (205 milioni di euro al 31 dicembre 2005).

La liquidità riveniente sia dall'incasso dei dividendi dalle società partecipate (179,9 milioni di euro) sia dalla cessione delle partecipazioni (47,4 milioni di euro) è stata utilizzata per l'**acquisizione di partecipazioni** per un controvalore complessivo di circa **120,1 milioni di euro**, nonché per il "pagamento" degli interessi relativi al prestito obbligazionario convertibile.

Sono stati inoltre corrisposti dividendi relativi all'esercizio 2005 (25,5 milioni di euro) e l'acconto sui dividendi relativo all'esercizio 2006 (19,1 milioni di euro).

* * * * *

In merito agli **eventi successivi** alla data del 31 dicembre 2006, si evidenzia che - relativamente al riconoscimento degli **adeguamenti tariffari spettanti** - l'ANAS S.p.A. con proprio provvedimento del 27 dicembre 2006 aveva notificato il diniego ad incrementare le tariffe da pedaggio dal 1° gennaio 2007.

In data 10 marzo 2007, sono stati comunicati - da parte dell'ANAS stessa - gli aggiornamenti tariffari quali risultanti da apposito Decreto Interministeriale (emesso dai Dicasteri delle Infrastrutture e dell'Economia): a fronte di presunti "benefici" finanziari connessi al differimento temporale verificatosi nell'esecuzione di taluni investimenti previsti nei piani economico-finanziari, alla SALT S.p.A. non è stato riconosciuto alcun incremento tariffario ipotizzando - in misura pari all'1,93% - il beneficio correlato al differimento temporale degli investimenti previsti (a fronte di una richiesta pari all'1,88%), mentre alla CISA S.p.A. - a fronte di una richiesta pari all'1,24% - è stato concesso un aumento tariffario pari allo 0,88%; alla ADF S.p.A. è stato invece riconosciuto - integralmente - l'aumento tariffario richiesto (pari all'1,54%).

La SALT S.p.A. e la CISA S.p.A. hanno prontamente provveduto a contestare il metodo ed il merito delle determinazioni ANAS ed interministeriali, riservandosi comunque - in attesa di conoscere la documentazione e le calcolazioni poste a base del Decreto - di far valere le proprie ragioni presso tutte le sedi competenti sia per tutelare i propri diritti e interessi (in considerazione, tra l'altro, dell'ingente programma di investimento attuato dalle Concessionarie del Gruppo) sia per ottenere il risarcimento di tutti i danni subiti e subendi a seguito del negato aggiornamento tariffario, in contrasto con le previsioni del vigente contratto di concessione.

* * * * *

Il Consiglio di Amministrazione ha convocato, per il 30 aprile 2007 (1^a convocazione) e per il 4 maggio 2007 (2^a convocazione), l'Assemblea degli Azionisti, alla quale verrà proposta la distribuzione di un **dividendo - a saldo - pari a 0,15 euro per azione** per complessivi 19,1 milioni di euro.

Il dividendo - in conformità alle disposizioni impartite dalla Borsa Italiana S.p.A. - potrà essere messo in pagamento dal 10 maggio 2007 (in tal caso le azioni saranno quotate ex-dividendo dalla data del 7 maggio 2007, contro stacco della cedola n. 11) qualora l'Assemblea degli Azionisti approvi il bilancio in data 30 aprile 2007 (1^a convocazione), ovvero dal 17 maggio 2007 (in tal caso le azioni saranno quotate ex-dividendo dalla data del 14 maggio 2007, contro stacco della sopramenzionata cedola) qualora l'Assemblea degli Azionisti approvi il bilancio in data 4 maggio 2007 (2^a convocazione).

L'ammontare globale del dividendo relativo all'esercizio **2006** - tenuto conto della distribuzione di un acconto, pari a 0,15 euro per azione, effettuata nel mese di novembre 2006 - risulta pari a **0,30 euro** per azione, per complessivi 38,2 milioni di euro.



Il “dividend yield” – in considerazione dell’attuale quotazione del titolo – risulta sulla base della proposta formulata all’Assemblea degli Azionisti pari al 2,6%, mentre il “pay-out ratio” ammonta a circa il 50% dell’utile netto consolidato.

* * *

Si comunica inoltre che, in data odierna, il Consiglio di Amministrazione di SIAS, sulla base dei chiarimenti richiesti dall’Ente Concedente con riguardo, essenzialmente, all’assetto di controllo di SATAP S.p.A. coinvolta nel “**Progetto di riorganizzazione societaria**” – approvato, nelle linee guida, lo scorso 21 dicembre - ha manifestato la volontà di procedere ad una dettagliata analisi dello stesso, nonché di attenderne la formale condivisione, da parte del Concedente.

Pertanto, la tempistica realizzativa inizialmente definita potrà subire variazioni.

Il Presidente
Dott. Bruno Binasco

All.: - Schemi di Bilancio di esercizio
- Schemi di Bilancio consolidato

SIAS – Società Iniziative Autostradali e Servizi S.p.A.
Sede: Via Bonzanigo , 22 – 10144 Torino (Italia)
Telefono (011) 43.92.111 (ric. aut.) – Telefax (011) 47.31.691
info@grupposias.it
Sito Internet: www.grupposias.it



SIAS S.p.A.

**Schemi di Bilancio di esercizio
al 31 dicembre 2006**

Stato patrimoniale ⁽¹⁾

<i>(importi in migliaia di euro)</i>	31 dicembre 2006	31 dicembre 2005
Attività		
Attività non correnti		
1. Attività immateriali	-	-
2. Immobilizzazioni materiali	-	-
3. Attività finanziarie non correnti (nota 1)		
a. partecipazioni in imprese controllate	469.702	469.702
b. partecipazioni in imprese collegate	45.016	14
c. partecipazioni in altre imprese	215.438	176.950
d. crediti	-	-
e. altre	-	-
Totale attività finanziarie non correnti	730.156	646.666
4. Attività fiscali differite (nota 2)	131	266
Totale attività non correnti	730.287	646.932
Attività correnti		
5. Rimanenze		
6. Crediti commerciali		
7. Attività fiscali correnti (nota 3)	4.640	
8. Altri crediti (nota 4)	3.076	11.654
9. Attività possedute per la negoziazione		
10. Attività disponibili per la vendita		
11. Crediti finanziari		
Totale attività correnti	7.715	11.654
12. Disponibilità liquide e mezzi equivalenti (nota 5)	141.808	81.306
Totale attività correnti	149.523	92.960
Totale attività	879.811	739.892
Patrimonio netto e passività		
Patrimonio netto		
1. Patrimonio netto (nota 6)		
a. capitale sociale	63.750	63.750
b. riserve ed utili a nuovo	496.174	361.043
Totale patrimonio netto	559.924	424.793
Passività		
Passività non correnti		
2. Fondi per rischi ed oneri e trattamento di fine rapporto (nota 7)	105	92
3. Debiti commerciali		
4. Altri debiti		
5. Debiti verso banche		
6. Altri debiti finanziari (nota 8)	285.667	282.122
7. Passività fiscali differite (nota 9)	19.320	17.817
Totale passività non correnti	305.092	300.031
Passività correnti		
8. Debiti commerciali (nota 10)	144	193
9. Altri debiti (nota 11)	5.771	8.789
10. Debiti verso banche		
11. Altri debiti finanziari (nota 12)	8.786	4.261
12. Passività fiscali correnti (nota 13)	94	1.824
Totale passività correnti	14.795	15.068
Totale passività	319.887	315.099
Totale patrimonio netto e passività	879.811	739.892

⁽¹⁾ Come riportato nella "Premessa" alla presente relazione, i prospetti contabili sono stati redatti in conformità ai principi contabili internazionali IAS/IFRS

Conto economico ⁽¹⁾

<i>(importi in migliaia di euro)</i>	Esercizio 2006	Esercizio 2005
Proventi ed oneri finanziari (nota 14)		
1. Proventi da partecipazioni:		
a. da imprese controllate	175.415	110.637
b. da imprese collegate	-	-
c. da altre imprese	8.436	166
Totale proventi da partecipazioni	183.851	110.803
2. Altri proventi finanziari	3.776	3.085
3. Interessi ed altri oneri finanziari	(12.667)	(6.061)
Totale proventi ed oneri finanziari (A)	174.960	107.827
Rettifiche di valore di attività finanziarie (nota 15)		
1. Rivalutazioni	-	-
2. Svalutazioni	(1.125)	-
Totale rettifiche di valore di attività finanziarie (B)	(1.125)	-
Altri proventi della gestione (nota 16) (C)	38	134
Altri costi della gestione (nota 17)		
a. costi per il personale	(342)	(312)
b. costi per servizi	(1.352)	(1.080)
c. costi per materie prime		
d. altri costi	(186)	(186)
e. ammortamenti e svalutazioni		
f. altri accantonamenti per rischi ed oneri		
Totale altri costi della gestione (D)	(1.880)	(1.578)
Utile (perdita) al lordo delle imposte (A+B+C+D)	171.993	106.383
Imposte (nota 18)		
a. Imposte correnti	(1.568)	(897)
b. Imposte differite	1.118	477
c. Proventi da "consolidato fiscale"	2.894	1.825
Utile (perdita) dell'esercizio	174.437	107.788

Nota: in considerazione dell'attività di "holding industriale" svolta dalla SIAS S.p.A., è stato utilizzato lo schema previsto dalla Comunicazione CONSOB n. 94001437 del 23 febbraio 1994 per tale tipologia di Società, il quale differisce, per tali ragioni, da quello utilizzato per il Gruppo SIAS.

⁽¹⁾ Come riportato nella "Premessa" alla presente relazione, i prospetti contabili sono stati redatti in conformità ai principi contabili internazionali IAS/IFRS

Rendiconto finanziario ⁽¹⁾

<i>(importi in migliaia di euro)</i>	Esercizio 2006	Esercizio 2005
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti iniziali (a)	81.306	1.324
Attività operativa:		
Utile (perdita)	174.437	107.788
Rettifiche		
Adeguamento fondo TFR	13	7
Svalutazioni (rivalutazioni) di attività finanziarie	1.124	-
Variazione netta delle attività e passività fiscali differite	(955)	(472)
Variazione capitale circolante netto (nota 19.1)	(859)	4.995
Altre variazioni generate dall'attività operativa (nota 19.2)	-	(23)
Liquidità generata (assorbita) dall'attività operativa (b)	173.760	112.295
Attività di investimento:		
Investimenti in immobili, impianti, macchinari ed altri beni		-
Investimenti in attività immateriali		-
Investimenti in attività finanziarie non correnti	(120.125)	(323.492)
Disinvestimenti di attività finanziarie correnti	43.422	-
Liquidità generata (assorbita) dall'attività di investimento (c)	(76.703)	(323.492)
Attività finanziaria:		
Liquidità riveniente dal Prestito Obbligazionario convertibile (al netto delle spese)	-	333.254
Variazione di altri debiti finanziari	8.070	-
Variazioni del patrimonio netto	-	-
Dividendi (ed acconti sugli stessi) distribuiti	(44.625)	(42.075)
Liquidità generata (assorbita) dall'attività finanziaria (d)	(36.555)	291.179
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti finali (a+b+c+d)	141.808	81.306
Informazioni aggiuntive:		
Imposte pagate nel periodo	-	-
Oneri finanziari pagati nel periodo	4.260	-

⁽¹⁾ Come riportato nella "Premessa" alla presente relazione, i prospetti contabili sono stati redatti in conformità ai principi contabili internazionali IAS/IFRS



Gruppo SIAS

Schemi di Bilancio consolidato

al 31 dicembre 2006

Stato patrimoniale

<i>(importi in migliaia di euro)</i>	31 dicembre 2006	31 dicembre 2005
Attività		
Attività non correnti		
1. Attività immateriali (nota 1)	39.922	40.117
Totale attività immateriali	39.922	40.117
2. Immobilizzazioni materiali (nota 2)		
a. beni gratuitamente reversibili in esercizio	1.153.015	1.095.918
b. beni gratuitamente reversibili in costruzione	271.494	311.206
c. immobili, impianti, macchinari ed altri beni	41.646	40.885
d. beni in locazione finanziaria	3.292	2.631
Totale immobilizzazioni materiali	1.469.447	1.450.640
3. Attività finanziarie non correnti (nota 3)		
a. partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto	48.867	557
b. partecipazioni non consolidate	285.717	244.564
c. crediti	32.431	33.067
d. altre	154.193	128.804
Totale attività finanziarie non correnti	521.208	406.992
4. Attività fiscali differite (nota 4)	3.402	4.242
Totale attività non correnti	2.033.979	1.901.991
Attività correnti		
5. Rimanenze (nota 5)	28.611	42.135
6. Crediti commerciali (nota 6)	31.954	30.359
7. Attività fiscali correnti (nota 7)	13.907	11.849
8. Altri crediti (nota 8)	104.781	97.710
9. Attività possedute per la negoziazione	-	-
10. Attività disponibili per la vendita (nota 9)	-	-
11. Crediti finanziari (nota 10)	-	49.999
Totale attività correnti	179.253	232.052
12. Disponibilità liquide e mezzi equivalenti (nota 11)	240.575	233.164
Totale attività correnti	419.828	465.216
Totale attività	2.453.807	2.367.207
Patrimonio netto e passività		
Patrimonio netto (nota 12)		
1. Patrimonio netto di Gruppo		
a. capitale sociale	63.750	63.750
b. riserve ed utili a nuovo	670.045	631.076
Totale	733.715	694.826
2. Capitale e riserve di terzi	204.349	204.345
Totale patrimonio netto	938.144	899.171
Passività		
Passività non correnti		
3. Fondi per rischi ed oneri e trattamento di fine rapporto (nota 13)	117.512	120.110
4. Debiti commerciali	-	-
5. Altri debiti (nota 14)	377.377	406.431
6. Debiti verso banche (nota 15)	417.013	328.379
7. Altri debiti finanziari (nota 16)	286.626	282.055
8. Passività fiscali differite (nota 17)	29.741	24.605
Totale passività non correnti	1.228.269	1.161.580
Passività correnti		
9. Debiti commerciali (nota 18)	82.674	96.697
10. Altri debiti (nota 19)	72.173	58.063
11. Debiti verso banche (nota 20)	117.721	133.401
12. Altri debiti finanziari (nota 21)	9.601	4.851
13. Passività fiscali correnti (nota 22)	5.225	13.444
Totale passività correnti	287.394	306.456
Totale passività	1.515.663	1.468.036
Totale patrimonio netto e passività	2.453.807	2.367.207

Conto economico

<i>(importi in migliaia di euro)</i>	Esercizio 2006	Esercizio 2005
Ricavi (nota 23)		
1. del settore autostradale (nota 23.1)	379.186	362.029
2. del settore costruzioni (nota 23.2)	6.150	9.432
3. del settore tecnologico (nota 23.3)	35.823	31.462
4. altri (nota 23.4)	26.414	26.203
5. componenti significative di ricavo “non ricorrenti” (nota 23.5)	-	23.455
Totale Ricavi	447.573	452.581
6. Costi per il personale (nota 24)	(75.359)	(79.283)
7. Costi per servizi (nota 25)	(105.100)	(109.494)
8. Costi per materie prime (nota 26)	(47.113)	(52.343)
9. Altri Costi (nota 27)	(15.859)	(14.913)
10. Costi capitalizzati sulle immobilizzazioni (nota 28)	71.866	82.902
11. Ammortamenti e svalutazioni (nota 29)	(106.851)	(99.804)
12. Adeguamento fondo di ripristino/sostituzione beni gratuitamente devolvibili (nota 30)	1.188	(1.896)
13. Altri accantonamenti per rischi ed oneri (nota 31)	(155)	(155)
14. Proventi finanziari: (nota 32)		
a. da partecipazioni non consolidate	14.410	75.305
b. altri	15.407	10.307
15. Oneri finanziari: (nota 32)		
a. interessi passivi	(40.094)	(30.689)
b. altri	(2.553)	(1.627)
16. Utile (perdita) da società valutate con il metodo del patrimonio netto (nota 33)	5.729	(38)
Utile (perdita) al lordo delle imposte	163.089	230.853
17. Imposte (nota 34)		
a. Imposte correnti	(58.436)	(63.031)
b. Imposte differite	(2.393)	(247)
Utile (perdita) dell'esercizio	102.260	167.575
• quota attribuibile alle minoranze	26.457	34.417
• quota attribuibile al Gruppo	75.803	133.158
Utile per azione (nota 35)		
Utile (euro per azione)	0,595	1,044
Utile per azione diluito (euro per azione)	0,527	0,959

Nota: Si è optato per una classificazione delle voci basata sulla “natura” delle stesse (c/economico “per natura”).

Rendiconto finanziario

<i>(importi in migliaia di euro)</i>	Esercizio 2006	Esercizio 2005
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti iniziali (a)	233.164	47.748
Attività operativa:		
Utile (perdita)	102.260	167.575
Rettifiche		
Ammortamenti	106.851	99.649
Adeguamento del fondo di ripristino/sostituzione beni gratuitamente reversibili	(1.188)	1.896
Adeguamento fondo TFR	1.039	5.305
Accantonamenti per rischi	155	155
(Utile) perdita da società valutate con il metodo del patrimonio netto (Rivalutazioni) svalutazioni di attività finanziarie	(5.729)	38
Variatione netta delle attività e passività fiscali differite	2.998	(682)
Variatione capitale circolante netto (nota 36.1)	(16.077)	(39.580)
Altre variazioni generate dall'attività operativa (nota 36.2)	(2.604)	(5.274)
Liquidità generata (assorbita) dall'attività operativa (b)	189.228	229.082
Attività di investimento:		
Investimenti in immobili, impianti, macchinari ed altri beni	(6.882)	(8.445)
Investimenti in beni reversibili	(117.883)	(134.614)
Investimenti in attività immateriali	(1.126)	(9.659)
Investimenti in attività finanziarie non correnti	(170.213)	(184.054)
Disinvestimenti netti di immobili, impianti, macchinari ed altri beni	824	781
Disinvestimenti di beni reversibili	20	18
Disinvestimenti netti di attività immateriali	-	13
Disinvestimenti di attività finanziarie non correnti	70.972	32.300
Liquidità generata (assorbita) dall'attività di investimento (c)	(224.288)	(303.660)
Attività finanziaria:		
Variatione netta dei debiti verso banche	72.954	75.909
Liquidità riveniente dal Prestito Obbligazionario convertibile (al netto delle spese)	-	333.254
Variatione delle attività finanziarie correnti	49.999	(49.999)
Variatione degli altri debiti finanziari (inclusivi del FCG)	(9.404)	(12.465)
Variationi del patrimonio netto di terzi	20.673	(18.364)
Variationi del patrimonio netto di Gruppo	-	-
Dividendi (ed acconti sugli stessi) distribuiti dalla Capogruppo	(44.625)	(42.075)
Dividendi (ed acconti sugli stessi) distribuiti da Società Controllate a Terzi Azionisti	(47.126)	(26.266)
Liquidità generata (assorbita) dall'attività finanziaria (d)	42.471	259.994
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti finali (a+b+c+d)	240.575	233.164

Informazioni aggiuntive:

Imposte pagate nel periodo	76.152	71.738
Oneri finanziari pagati nel periodo	23.575	15.715

- Per quanto concerne la "posizione finanziaria netta" del Gruppo, si rimanda all'apposito paragrafo della Relazione sulla gestione.